tega ne omogočajo. Tukaj se analitiki in odločevalci neizogibno soočajo s subjektivnimi ocenami

verjetnosti (Campbell in Brown 2003).

Analiza tveganj in občutljivosti nam torej pove, kako je investicija občutljiva na spremembe ključnih

parametrov in kakšna je verjetnost, da bodo te spremembe nastopile.

Pri analizi občutljivosti ne moremo naenkrat spremeniti več spremenljivk, temveč se spreminja samo

ena. (Snell 1997).

163

8.17.1 ANALIZA OBČUTLJIVOSTI

Obravnavane investicije v tej študiji so najbolj občutljive na spremembo treh parametrov in sicer na

spremembo cene investicije same, spremembo cene vhodnih surovin in spremembo prodajne cene

proizvodov. Spreminjali bomo vsak parameter posebej za 30% v obe smeri in opazovali spremembe

ekonomskih kazalnikov. Na ta način lahko ugotovimo, na spremembo katerih parametrov je posamezna

investicija najbolj občutljiva. Kot »kritične« so obravnavane tiste spremenljivke, pri katerih 1-odstotna

sprememba (pozitivna ali negativna) povzroči ustrezno 5-odstotno spremembo prvotne vrednosti NSV

(NPV).

8.17.1.1 ANALIZA OBČUTLJIVOSTI OBRATA SPTE

Tabela 123: Analiza občutljivosti ekonomskih kazalnikov na spremembe investicijskih stroškov SPTE

Sprememba FISD Faktor FNSV Faktor EISD Faktor ENSV Faktor

-20% 88,08 3,07 4.954.421,70 1,37 92,73 3,05 5.249.677,60 1,35

-10% 43,87 1,53 4.279.421,70 1,19 46,22 1,52 4.574.677,60 1,17

0% 28,73 1,00 3.604.421,70 1,00 30,36 1,00 3.899.677,60 1,00

10% 20,77 0,72 2.929.421,70 0,81 22,06 0,73 3.224.677,60 0,83

20% 15,69 0,55 2.254.421,70 0,63 16,79 0,55 2.549.677,60 0,65

Vir: Lastni izračuni

Iz analize je razvidno, da investicija ni kritično občutljiva na spremembe investicijskih stroškov, ker faktor

spremembe za eno enoto ne presega nikjer petkratnika. Glede na spremembe ekonomskih kazalnikov

pri spremembi za 20%, lahko trdimo, da je ekonomski izid nizko občutljiv na spremembe investicijskih

stroškov v obrat SPTE.

Tabela 124: Analiza občutljivosti ekonomskih kazalnikov na spremembe cene vhodnega goriva SPTE

Sprememba FISD Faktor FNSV Faktor EISD Faktor ENSV Faktor

-20% 33,65 1,17 4.500.940,15 1,25 35,26 1,16 4.796.196,05 1,23

-10% 31,20 1,09 4.052.680,92 1,12 32,82 1,08 4.347.936,82 1,11

[…]

Sprememba FISD Faktor FNSV Faktor EISD Faktor ENSV Faktor

-20% -11,07 -0,90 -196.239,72 -2,31 30,19 0,61 385.966,27 0,53

-10% 2,35 0,19 -55.552,29 -0,65 39,79 0,81 557.604,93 0,76

0% 12,27 1,00 85.135,15 1,00 49,26 1,00 729.243,60 1,00

10% 20,94 1,71 225.822,58 2,65 58,67 1,19 900.882,27 1,24

20% 29,08 2,37 366.510,01 4,31 68,05 1,38 1.072.520,94 1,47

Vir: Lastni izračuni

166

Podatki kažejo, da je investicija kritično občutljiva na spremembo cene prodane toplote navzdol, saj se

zaradi spremembe 10% cene FISD spremeni za več kot 5x. To pomeni, da je cena navzdol bolj ali manj

omejena, če se drugi faktorji ne spremenijo, kar pomeni kritično odvisnost finančnega donosa investicije

od ponudbe konkurenčne energije. Po drugi strani pa se ekonomska interna stopnja donosa in ENSV

spreminjata z dosti manjšo intenzivnostjo, kar pomeni, da pozitivni učinki na regijo kljub slabemu

finančne poslovanju ostajajo nizko občutljivi na spremembo prodajne cene toplote.

8.17.1.3 ANALIZA OBČUTLJIVOSTI OBRATA BPN

Tabela 130: Analiza občutljivosti ekonomskih kazalnikov na spremembe stroškov investicije v obrat  BPN

Sprememba FISD Faktor FNSV Faktor EISD Faktor ENSV Faktor

-20% 58,59 1,70 2.918.295,54 1,54 109,65 1,46 5.817.514,46 1,21

-10% 45,17 1,31 2.403.983,07 1,27 90,59 1,20 5.303.201,99 1,11

0% 34,38 1,00 1.889.670,61 1,00 75,35 1,00 4.788.889,52 1,00

10% 25,41 0,74 1.375.358,14 0,73 62,87 0,83 4.274.577,05 0,89

20% 17,71 0,52 861.045,67 0,46 52,45 0,70 3.760.264,58 0,79

Vir: Lastni izračuni

Iz analize je razvidno, da investicija ni kritično občutljiva na spremembe investicijskih stroškov, ker faktor

spremembe za eno enoto ne presega nikjer petkratnika. Glede na spremembe ekonomskih kazalnikov

pri spremembi za 20%, lahko trdimo, da je ekonomski izid nizko občutljiv na spremembe investicijskih

stroškov v obrat BPN.

Tabela 131: Analiza občutljivosti ekonomskih kazalnikov na spremembe cene vhodnega goriva BPN

Sprememba FISD Faktor FNSV Faktor EISD Faktor ENSV Faktor

-20% 44,70 1,30 2.918.295,54 1,54 85,60 1,14 5.516.052,51 1,15

-10% 39,55 1,15 2.253.252,10 1,19 80,47 1,07 5.152.471,02 1,08